
Proponente: 54.B  
Proposta: 2021/2027

 

del   07/12/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   2042

del  07/12/2021

CURA DELLA CITTA'

Dirigente: GANDOLFI Arch. Paolo

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  DETERMINA  A  CONTRARRE  AI  SENSI 
DELL’ART. 32 COMMA 2 DEL D. LGS 50/2016, PER L’APPALTO DEI 
LAVORI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLE  STRADE 
COMUNALI 2021



IL DIRIGENTE

Richiamati:

 l’atto  P. G. /2020/174337 del 29/10/2020 con il  quale il  Sindaco ha provveduto ad 

attribuire incarico dirigenziale per  il  Servizio “Cura della  città”  con decorrenza dal 

01/11/2020 RESP. PROC. 54.

 la  Deliberazione della  G.C.  I.D.  n.  135 del  13/07/2021,  con la  quale  è stato 

approvato  il  progetto  definitivo-esecutivo  dell’intervento  di  manutenzione 

straordinaria  delle  strade  comunali  2021”,  per  la  spesa  di  complessivi  € 

1.000.000,00,  Cod.  Prod.  Z_11801  –  codice  CUI:  L00145920351202000013  - 

Codice C.U.P. : J87H20000270004 

il cui quadro economico risulta dettagliato come segue:

Lavori                                                                                 € 809.361,15

                                                          di cui  € 17.640,00 oneri sicurezza

IVA 22% sui lavori                                                            € 178.059,45
Incentivo per funzioni tecniche 
art. 113 c. 2 D.Lgs 50/2016                                                € 12.140,42
imprevisti e arrotondamenti IVA compresa                             € 438,98 
TOTALE                                                                        € 1.000.000,00

articolato nei seguenti elaborati tecnici: 

1. Relazione Tecnica;

2.Computo Metrico Estimativo;

3.Elenco prezzi.

 L’atto  di  R.U.D.  741  del  15/07/2021  con  il  quale  la  Dirigente  del  Servizio 

Finanziario  ha  adottato  determinazione  a  contrarre  un  prestito  con  la  Cassa 

Depositi  e  Prestiti  per  la  realizzazione  del  “Progetto  definitivo-esecutivo 

dell’intervento  di  manutenzione  straordinaria  delle  strade  comunali  2021”, 

disponendo di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del 

contratto di prestito con la CDP S.p.A., nonché di procedere, successivamente 

alla  contrazione  del  finanziamento  a  tutte  le  operazioni  conseguenti  al  suo 

perfezionamento;

 la PEC, assunta agli atti con P.G. N.169563 del 27/07/2021 e con la quale CDP 

Spa  ha  confermato  la  concessione  del  prestito,  controfirmando  il  contratto  in 

originale, con Pos. N.  6205880 , allegando il contratto in originale sottoscritto;



 la determinazione dirigenziale R.U.D. 825 del 02/08/2021 con la quale sono state 

effettuate le  operazioni contabili conseguenti alla stipula del mutuo.

Dato atto che:

 Le risorse a finanziamento dell’opera sono previste sul PEG 2021 come segue:

Missione 10  – Programma 05 –  Viabilità  ed infrastrutture  stradali  -  Titolo  2  -  

Codice  Piano  dei  conti  integrato:  U.  2.02.01.09.012,  del  bilancio  2021-2023, 

annualità 2021, al Capitolo 40000/14 del PEG 2021 “Manutenzione straordinaria 

strade e segnaletica – programma straordinario PTLLPP (quota fin. a Mutuo)” -  

Cod.  Prodotto  Z_11801 –  Cod.  Fin.  6Z_STRDC21 -  Centro  di  Costo:  0231  - 

Codice C.U.P. : J87H20000270004.

 nella citata deliberazione I.D. n. 194 del 03/12/2020 si stabiliva che, una volta  

perfezionale le attività relative all’assunzione del mutuo con la Cassa Depositi e 

Prestiti, il Dirigente del Servizio Ingegneria Edifici avrebbe assunto la determina a 

contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D, lgs 50/2016, definendo le modalità 

di affidamento dei lavori.

 sono state individuate le seguenti modalità per l’indizione della gara:

◦ procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, secondo 

le  disposizioni  del  d.l.  16/07/2020  N.  76,   convertito  nella   Legge  l’11 

settembre 2020, n. 120, comma 2 lettera b);

◦ affidamento secondo il criterio del prezzo più basso, come previsto dal comma 

3 del  medesimo articolo,   procedendo all’esclusione automatica dalla  gara 

delle  offerte  anomale  (articolo  97,  commi  2,  2-bis  e  2-ter,  del  decreto 

legislativo n. 50 del 2016).

◦ il progetto è stato verificato ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/2016 e validato dal 

RUP Arch. Paolo Gandolfi come da allegato verbale

Ritenuto pertanto di provvedere all’approvazione della determina a contrarre ai sensi 

dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 per l’appalto dei lavori di MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI 2021 .

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 

parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

come prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti inoltre: 

 l'art. 59 dello Statuto Comunale;
 gli art.li 14 e 16  del vigente Regolamento  sull’ordinamento generale degli uffici  

e dei servizi del Comune; l’art. 33 e segg. Del D. Pr. 207/2010,
 l’art.  32 comma 2,  del D.Lgs 50/2016.  
 l’art. 1 commi 2 e 3 della legge 120/2020



DETERMINA

1)  Di  stabilire  che  si  procederà  all’appalto  dei  lavori  di  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI 2021, secondo i patti e condizioni di 

cui  all’allegato  capitolato  speciale  di  appalto  che  si  approva,  secondo  le  seguenti 

modalità:

 procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando  di  gara,  secondo  le 

disposizioni del d.l. 16/07/2020 N. 76,  convertito nella  Legge l’11 settembre 2020, n. 

120, comma 2 lettera b);

 affidamento secondo il criterio del prezzo più basso, come previsto dal comma 3 del 

medesimo  articolo,   procedendo  all’esclusione  automatica  dalla  gara  delle  offerte 

anomale (articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016)

4) di dare atto che:

 il CPV delle opere da realizzare è: 45233141-9 – lavori di manutenzione stradale.

 Il  codice  CUI  dell’intervento  è:  L00145920351202000013;  ed  il  Codice  C.U.P.  é  : 

J87H20000270004 

 ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D lgs. 50/2016 le opere in appalto sono su un unico lotto, 

in quanto le lavorazioni costituenti l’appalto, in quanto relative alla medesima categoria 

SOA OG 3;

  il CIG per lo svolgimento della procedura aperta verrà assunto in collaborazione con il 

Servizio Appalti, UOC Acquisti, appalti e Contratti ed indicato nei documenti di gara.

 in  conformità  al  vigente  Regolamento dei  Contratti,   il  dirigente  del  Servizio  Appalti  e 

Contratti assumerà il ruolo di Responsabile di Procedimento per le fasi di gara e sino alla 

dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione.

 le  risorse  finanziarie  a  copertura  della  realizzazione  dell’opera  sono  imputate  alla 

Missione 10 – Programma 05 – Viabilità ed infrastrutture stradali - Titolo 2 - Codice Piano 

dei conti integrato: U. 2.02.01.09.012, del bilancio 2021-2023, annualità 2021, al Capitolo 

40000/14 del PEG 2021 “Manutenzione straordinaria strade e segnaletica – programma 

straordinario  PTLLPP  (quota  fin.  a  Mutuo)”  -  Cod.  Prodotto  Z_11801  –  Cod.  Fin. 

6Z_STRDC21 - Centro di Costo: 0231 - Codice C.U.P. : J87H20000270004.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
       Arch. Paolo Gandolfi. 


	Proponente: 54.B
	Proposta: 2021/2027
	del 07/12/2021
	
	CURA DELLA CITTA'
	Dirigente: GANDOLFI Arch. Paolo
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-12-07T19:00:02+0100
	GANDOLFI PAOLO




